
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

25 

الصادر فى 16 ذى الحجة سنة 1445 هـــ

الموافق 22 يونيـــــــة سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 52 لسنة 2024 .....................................

قرار رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 1612 لسنة 2024 .................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 52 لسنة 2024

بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية 
مساعدة التعليم الأساسى - المرحلة الثانية

بين جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفق على »التعديل السابع لاتفاقية مساعدة التعليم الأساسى - المرحلة الثانية« 

بيـــن جمهوريـــة مصر العربية والوكالـــة الأمريكية للتنمية الدوليـــة  ، وذلك مع التحفظ 

بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 10 شعبان سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 20 فبراير سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 9 رمضان سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 19 مارس سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رقم ) ٣01 - ٢٦٣ (

التعديل السابع
لاتفاقية المساعدة

بين
الولايات المتحدة الأمريكية

و
جمهورية مصر العربية

بشأن
التعليم الأساسى - مرحلة ثانية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 5 

التعديل الســـابع المؤرخ            لإتفاقية المســـاعدة الموقعة فى 30 ســـبتمبر 

2014 بيـــن جمهوريـــة مصر العربيـــة )ج. م . ع أو »المتلقـــي«( والولايات المتحدة 

الأمريكيـــة الممثلة فـــى الوكالة الأمريكية للتنميـــة الدولية »الوكالة« بشـــأن التعليم 

الأساسى - مرحلة ثانية )المعدلة، »اتفاقية مساعدة«(.

بند )1( التعديل : تعدل اتفاقية المساعدة كما يلي : 

)أ(  تعـــدل المـــادة )3( بند 3-1 )أ( بحذف عبارة مائـــة وواحد وثلاثين مليون 

وســـتمائة وعشرة آلاف وثمانمائة وتسعين دولار أمريكى ) 131٫610٫890 دولار( 

ويحـــل محلها عبـــارة » مائة وثلاثة وأربعون مليون وســـتمائة وعشـــرة آلاف وثمانمائة 

وتسعون دولار أمريكي ) 143٫610٫890 دولار أمريكي(«.

 )ب( تحـــذف المـــادة )3( بنـــد 3-1 )ب( بالكامـــل ويحـــل محلهـــا عبـــارة

 »)ب( إجمالى مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية. ستكون المساهمة الإجمالية 

المتوقعـــة للوكالة الأمريكية للتنمية الدولية لتحقيق الهدف هى » مائة وثلاثة وأربعون 

مليون وســـتمائة وعشـــرة آلاف وثمانمائة وتسعون دولار أمريكى ) 143٫610٫890 

دولار أمريكي(« .

)ج( يُحـــذف بالكامـــل المرفق رقم 1-1 )الخطة المالية التوضيحية : مســـاهمة 

 الوكالـــة الأمريكيـــة للتنميـــة الدولية( للملحـــق 1 من إتفاقية المســـاعدة ويحل محله 

المرفـــق رقم 1 - 1 )الخطة المالية التوضيحية : مســـاهمة الوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية( المرفق .

بند )2( - لغة التعديل :

 حرر هذا التعديل الســـابع باللغتين العربيـــة والإنجليزية. وفى حالة وجود غموض

 أو تعارض بين النصين يُعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 6 

بند )3( - الاتفاقية بالكامل :

فيمـــا عـــدا ما تم تعديلـــه أو تغييره بموجب هـــذا التعديل تظل الاتفاقية ســـارية 

المفعول والتأثير بالكامل قوتها وآثارها القانونية وفقًا لما تنص عليه من أحكام .

بند )4( - السريان :

يدخل هذا التعديل السابع حيز النفاذ من تاريخ توقيع الطرفين عليه .

بند)5( - التصديق :

ســـوف تتخـــذ ج.م.ع جميع الخطوات الضرورية لاســـتكمال الإجـــراءات القانونية 

اللازمة للتصديق على التعديل الســـابع وتخطـــر الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية فور 

إتمام التصديق .

وإشـــهادًا علـــى ما تقدم فـــإن حكومة جمهوريـــة مصر العربية وحكومـــة الولايات 

المتحدة الأمريكية كل من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل السابع 

وتم تسليمه فى القاهرة بتاريخ   /     /2023

عن جمهورية مصر العربية                      عن الولايات المتحدة الأمريكية

التوقيع : ..............                      التوقيع : ..............  

        الاسم/ رانيا المشاط                         الاسم/ شون جونز

  الوظيفة : وزير التعاون الدولى                 الوظيفة : مدير الوكالة الأمريكية

                                                           للتنمية الدولية / مصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 7 

الجهة المنفذة

من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى

التوقيع:

          الاسم / رضا حجازى

الوظيفة : وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 8 
مرفق 1 - 1

التعليم الأساسى - المرحلة الثانية
ضيحية

الخطة المالية التو
مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية )بالدولار الأمريكى(

اسم المكون
الالتزامات السابقة

الالتزام الحالي
إجمالى الالتزامات

حتى تاريخه

إجمالى المخطط لمساهمة

الوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية

3-2 التعليم

3-2-1 التعليم الأساسى

دعم البرنامج

120.860.890

120.860.890

10.750.000

11.700.000

11.700.000

300.000

132.560.890

132.560.890

11.050.000

132.560.890

132.560.890

11.050.000

الإجمالى
131.610.890

12.000.000
143.610.890

143.610.890



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 9 

قرار وزير الخارجية
رقم 21 لسنة 2024

وزير الخارجية

بعـــد الاطـــلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 52 لســـنة 2024 الصادر 

بتاريخ 20 فبراير 2024 بشـــأن الموافقة على التعديل الســـابع لاتفاقية  »مســـاعدة 

التعليـــم الأساســـى - المرحلة الثانيـــة« بين حكومـــة جمهورية مصر العربيـــة والوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية  ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2024/3/19 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2024/3/25 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 52 لســـنة 2024 

الصـــادر بتاريـــخ 20 فبراير 2024 بشـــأن الموافقة علـــى »التعديل الســـابع لاتفاقية  

مساعدة التعليم الأساسى - المرحلة الثانية« بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية .

صدر بتاريخ 2024/4/22

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 10 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1612 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء كوبرى تقاطع الذراع البحرى مع 

الطريق الدولى الساحلى بالكيلو )21( فى نطاق محافظة الإسكندرية .

) المــادة الثــانية (
يُستولى بطريق التنفيذ المباشر على كامل الأرض اللازمة لتنفيذ المشروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 ذى القعدة سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 16 مايــــو سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 11 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء 

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء كوبرى

تقاطع الذراع البحرى مع الطريق الدولى الساحلى بالكيلو )٢1(

بنطاق محافظة الإسكندرية

فى إطار خطة وزارة النقل لتطوير شبكة الطرق الرئيسية والقضاء على الاختناقات 

المرورية بكافة محافظات الجمهورية ومنها مشروع إنشاء كوبرى تقاطع الذراع البحرى 

مع الطريق الدولى الساحلى بالكيلو )21( بمنطقة العجمى بمحافظة الإسكندرية .

تبين خلال تنفيذ المشروع وجود قطعة أرض ملكية خاصة تحتاج إلى نزع ملكيتها 

لصالح تنفيذ المشروع .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئـــى المقـــرر لنـــزع الملكيـــة المطلوبـــة والمقدر بنحـــو 1٫114 مليـــون جنيه -

 )مرفق رقم 1( .

مرفق ما يلى :

كشـــف معتمد من مديرية المساحة بالإســـكندرية وممهور بخاتم شعار الجمهورية 

 يتضمـــن اســـم المالك الظاهر للمســـاحة المطلوب نـــزع ملكيتها لصالح المشـــروع -

)مرفق رقم 2( .

خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع - )مرفق رقم 3( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 12 

وفى ضوء ما تقدم ،  نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيس مجلس الوزراء 

بشـــأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشـــروع إنشاء كوبرى تقاطع الذراع 

البحرى مع الطريق الدولى الســـاحلى بالكيلو )21( والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر 

 علـــى الأراضـــى اللازمة لتنفيـــذ المشـــروع بمحافظة الإســـكندرية وذلك علـــى النحو 

الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 25 فى 22 يونيـــة سنة 2024 17 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/6/22 - 2023/26026


